Ata da 1ª Reunião Extraordinária, em 17 de janeiro de 2025 Página 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSETE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE

E CINCO.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois e vinte e cinco, às nove

horas, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues e secretariado pelo Vereador Patrick

José Santos Oliveira. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino

Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-se a ausência dos

Vereadores Éder Damasceno e Luiz Antônio e a presença dos demais Vereadores.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para a leitura da ata da Reunião Inaugural. Em única discussão e

votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que

procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício nº. 5/2025, do Gabinete do Prefeito,

informando o Líder do Governo – Vereador Gilmar Antônio dos Santos. Ofício 6/2025,

do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação dos Projetos de Leis

2426, 2440, 2446, 2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2453, 2455, 2456, 2457, 2458, 2461,

2462, 2463 e 2464/2024. Ofício 7/2025, do Gabinete do Prefeito, apresentando os

seguintes projetos de leis: Projeto de Lei 2465/2025 – Ratifica o Convênio firmado

entre o Município de Carandaí e o Consórcio Intermunicipal de Tratamento de

Resíduos Sólidos Ecotres e dá outras providências; Projeto de Lei 2466/2025 –

Dispõe sobre a organização da Procuradoria-Geral do Município de Carandaí e dá

outras providências; e Projeto de Lei 2467/2025 – Altera dispositivos que menciona na

Lei nº. 2353, de 30 de março de 2020, que dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras

aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências. Ofício nº. 26/2025, da Bancada da Situação,

informando o Líder e Vice-Líder, os Vereadores Antônio Pereira de Sousa e Gilmar

Silva Tavares. Ofício nº. 27/2025, da Bancada da Oposição, informando o Líder e

Vice-Líder, os Vereadores Luiz Antônio Henriques Júnior e Cor Jesus Moreno. Ofício

nº. 28/2025, da Bancada da Situação, informando os membros das Comissões

Permanentes. Ofício nº. 29/2025, da Bancada da Oposição, informando os membros

das Comissões Permanentes. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas,

informando que estariam na Secretaria. O Presidente deferiu o Ofício 6/2025, do

Gabinete do Prefeito e retirou de tramitação dos Projetos de Leis 2426, 2440, 2446,

2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2453, 2455, 2456, 2457, 2458, 2461, 2462, 2463 e

Ata da 1ª Reunião Extraordinária, em 17 de janeiro de 2025 Página 2

2464/2024. Encaminhou o Projeto de Lei 2465/2025 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Saúde,

Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 2466/2025 à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 2467/2025 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. O

Presidente informou, conforme prevê o art. 85 do Regimento Interno, as Comissões

Permanentes deverão se reunir para eleger os respectivos Presidente e Secretários e

prefixar os dias e horas em que se reunirão ordinariamente, bem como a ordem dos

trabalhos, deliberações estas que serão consignadas em ata. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: Não houve projeto de lei

ou proposição na ordem do dia. Não havendo vereador inscrito na Palavra Livre, o

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do

Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatando-se a ausência dos Vereadores Éder Damasceno e Luiz

Antônio e a presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a

reunião às nove horas e cinquenta minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Patrick José Santos Oliveira,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada

pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 17 de janeiro de 2025.

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
– Presidente –

PATRICK JOSÉ SANTOS OLIVEIRA
– Secretário –